奉节府办〔2022〕37号

奉节县人民政府办公室
关于印发2022年奉节县最美橙家

评选活动方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县脐橙产业中心：
《2022年奉节县最美橙家评选活动方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。
奉节县人民政府办公室

 2022年11月19日
（此件公开发布）

2022年奉节县最美橙家评选活动方案
为选育典型，树立标杆，激发果农参与橙博会热情，促进脐橙产业高质量发展，拟开展最美橙家评选活动，具体活动方案如下：
一、活动目的

树立典型、激励先进，发挥辐射效应带动周边村社果农积极性，营造比学赶超的浓厚氛围，推动奉节脐橙产业高质量发展。

二、活动时间

2022年11—12月

三、组织机构
主办单位：奉节县人民政府

承办单位：奉节县脐橙产业中心

四、评选方式

本次评选活动分为报名、初评、复评、终审、表彰阶段。
五、报名条件
全县范围内脐橙种植面积不少于5亩且已挂果稳产的种植户。曾获得“好橙人家”“种植大户”等荣誉称号的，皆可报名参加。
6、 评选要求

（一）素质美好：遵守国家法律和行政法规，明礼诚信，团结合作，邻里关系和谐。
（二）环境美观：果园设备设施堆放整齐，布局合理，干净整洁、管理有序。
（三）品质美味：果形齐整、果肉饱满，品相品质均领先于村社其他果园。
（四）生态美丽：果园种植符合奉节县脐橙产地规范和绿色食品要求，不使用高毒高残留的投入品，“双减”效果明显，无检疫性病虫害。

（五）技艺美妙：积极学习和采用新的种植技术及管护技术，主动配合乡镇农服中心（特色办）工作，能够示范带动周边果农提升脐橙种植水平。
七、活动安排
（一）筹备阶段（11月20日前）。

制定活动方案，确定活动安排、活动分工等，在县内各脐橙种植乡镇进行宣传。

（二）报名阶段（11月30日前）。

分为个人自荐和乡镇推荐两种报名方式，填写报名表（附件1），报送至县脐橙产业中心118办公室（联系人：县脐橙产业中心刘绚，联系电话：15340558541）。
（三）初评阶段（12月8日前）。
由县脐橙产业中心对报名的种植户进行初评，筛选出100名种植户进入复评阶段。
（四）复评阶段（12月15日前）。
发布网络投票活动和专业评委打分活动，评选出50名种植户进入终审阶段，其中网络投票占比80%，专业评委打分占比20%。
（五）终审阶段（12月20日前）。

审定50名种植户的资格，将评选结果报县政府审定后，予以表彰授牌。
八、工作要求
（一）提高认识，精心组织。
县脐橙产业中心及各乡镇（街道）要高度重视、密切配合，确保评选活动流程公正、公平、公开。

（二）营造氛围，加强宣传。
要充分利用网络投票和表彰大会加大对本次评选活动的新闻宣传力度，营造良好的宣传氛围。

（三）广泛参与，突出效果。
发动全县脐橙种植户广泛参与，调动种植积极性，培育一批知名度高、美誉度好的种植能手在村社中起带头示范“传帮带”作用。

九、表彰机制
（一）“最美橙家”评选活动每年开展一次，荣誉称号有效期为三年，三年内出现不符合评选细则情况的，将收回奖牌及荣誉称号。

（二）获得“最美橙家”荣誉称号的种植户，可免费参加脐橙生产专业技术培训，培训合格后，可受聘为农业技术专家。

（三）获得“最美橙家”荣誉称号的种植户，可优先推介优质企业签订保底销售协议。

（四）获得“最美橙家”荣誉称号的种植户，根据果园面积情况，适当奖励果园肥料。
十、活动预算
活动估算10万元，使用脐橙营销宣传资金。

附件：2022年奉节县最美橙家评选活动报名表

附件

2022年奉节县最美橙家评选活动报名表

所属乡镇（街道）：

报名方式：(个人自荐  (乡镇（街道）推荐
	姓名

	性别

	身份证号

	居住地址

	联系电话

	果园地址

	建成时间

	面积（亩）

	产量（公斤/亩）

	销售方式及单价

	基本情况

	推荐

理由

填报人：                     联系电话：

奉节县人民政府办公室                   2022年11月20日印发
- 6 -
- 1 -